incipit discessit & Panormitanus Consil. 75. n. 9. vol. I. incipit primo est videndum fol. 37.

§. 12. Quod filius vivente patre nullum jus in bona habeat, jam ex præcedentibus notum est, sed quod Patri hoc omne soli competit l. 1.  
 §. 21. de Collat, sequeretur enim, quod duo essent domini unius rei in solidum contra principia juris l. 5. Commod. Et sic quod in l. 11. in fine de lib. & posth. dicitur nequaquam mihi obstare puto, quia ibi solum traditur quodammodo filium esse paternorum bonorum dominum vivente patre, quod intelligitur fictio quædam juris non veritas, & dominium in spe potius quam in re; quod de jure civili ita verum est, ut licet in monasterium abeat pater, tamen maneat penes ipsum Dominium rerum & bonorum. Aut: si qua mulier ubi glossa in verb Moriatur, sed hoc jure Canonicus secus est, quod cum rationibus latè exponit Rittersh. in Diff. J. Civil. & Canon lib. 4. cap. 8. Nequaquam otiosam esse hanc quæstionem aut sine effectu investigationem cum Mynsing. Cent. 4. obs. 15. n. 6. advertere licet. Nam si filium habere jus in bona patris afferamus, magnum inde patri incommode oriretur & non posset disponere is de suis l. si fundum C. de Reb. alien. non alienand. Nostro autem jure nullibi id beneficium commune patri ablatum est, quod possit de rebus tanquam moderator & arbitrus disponere l. in re mandata C. Mandati, l. Dubium C. de Cont. Emt. Et hoc eatenac ut nec teneatur Pater in distributione ad filios suos respicere, per ea quæ habuimus, modo eis legitima salva sit l. f. si quid in fraud. Pat. Conf. Carpz. p. 2. const. 12. Def. 36. ibique allegati. Quomodo autem hæc portio computetur & reliqua quæ hac de re adferri possent hic non addo, quoniam satis nota, lateque à DD. tractata Struv. Ex. 10. th. 33. & seqq. ibique magno numero allegati. Qua occasione an studiorum sumtus in legitimam computentur quæri solet, & dico breviter quod non præcipue si non excedant nimium, nam tunc non ad studia, sed extra ea impensi videri possunt, ad veros studiorum sumtus autem non minus quam ad alimenta cætera patrem teneri constat Hahn. ad Wef. iit. de alim. legat. n. 1. l. qui filium 4. ubi pupil. Educari verb. Ut liberalibus artibus instruatur l. 6. §. 5. de Carb. Edict. verb. Sed in studia ibique Gothof. lit. O. Et nil impedit quia ex pietate pater hos sumtus magis dare præsumitur quam animo imputandi Zæsius Tit. de inoff. test. n. 105. Ratio est manifesta quia non ad esse solum, sed & ad bene esse naturali jure pater obligatur, nam sine eo non licet in Civili societate bene vivere vid. l. 15. Fam. ber. & elegans dictum Friderici Imperat. in aut: habita C. ne filius pro Patre, hinc hi sumtus non levius merebuntur privilegium, si non tale, uti ipfares publica

D. Stryk. in tract. de succes al. intest. Dif. II. cap. 3. §. 8. & Zœsius ad ff. de Collat. n. 33. Moderamina autem hæc admittunt de quibus vid. D. Brun. add. l. 50. D. Stryk. d. l. n. II. Perez. ad C. de N. G. n. 12. Ita si pater administret bona filii, & impensas fecerit, hoc modo repetendas tradit D. Stryk. in Caus. Contr. sect. 3. cap. 1. §. 7. infine & n. 9. Rationem allegat Richer. vol. I. Conf. 5. n. 7. Joh. à Sande tit. 8. def. 3., cum, si propria habeant liberi bona, cesseret indigentia & necessitas D. Brun. ad l. I. C. de N. G. n. 7. ejusque elegans dictum ad l. 50. Fam. Hercis. n. 5.

§. 13. Insigne etiam & singularissimum patri competit privilegium, quod nulli alii pagano concessum, quod nempe filio suo possit testamentum ac heredem per substitutionem pupillarem facere vid. Udal. Zasius in subst. tract. p. 230. lit. D. quod tale ac tantum est, ut in hoc testamento filii pater plus possit, quam vel filius, si pubes esset, posset, vel ipse pater etiam in suo testamento potest, scilicet quod ipsam pupilli matrem per eam substitutionem ab hereditate filii excludere possit l. 8. §. 5. de inoff. test. quod nec ipse filius potuisset, si testamenti habuisset factio- nem, quemadmodum & proprium suum fratrem præterire infami herede scripto potest d. l. 8. §. 5. quod in suo non posset l. 37. C. eod. Qua autem ratione & avum proavumque maternos, excludere possit vid. Zasius d. l. p. 1. 34. lit. E. & F. rationem vide in d. l. 8. §. 5. & cap. 1. de test. in 6. ubi dicitur, licet filius matrem privare legitima non possit, pater tamen pro filio impubere id potest Perez. ad C. d. t. n. 29. Zœsius ad ff. d. t. n. 49. & seqq. Hanc autem legitimam ex æquitate competere matri mavult D. Brunnem ad d. l. 8. n. 10. Moribus etiam Saxoniæ hæc salva esse debet notante Carp. p. 3. conf. 8. def. 3. Et hanc sententiam sequuntur Ricter, Bocerus, Prueckman aliique allegati à D. Brunnem d. l. n. 10. Sed eos bene refutat & communem sententiam defendit Vinnius ad pr. de Vulg. subst. n. 11. Fachin. lib. 4. Cent. 42. uti & refutat Menochium qui lib. 4. Presumt. 38. existimat excludi quidem matrem à legitima, quoad patrem ejusque bona, non ve- rò quoad filii. Tale quoque accidit in specie, qua queritur an Pa- ter possit gravare substitutum pupilli, vel successorem ejus ab intestato. Nam quod pater eum gravare possit etiam in legitima docet Gomez. Var. Resolut. tom. I. Cap. 4. n. 12., indeque notabiliter inferri ait, quod licet ipse filius pubes vel impubes gravari in legitima non possit l. 32. C. de inoff. test. tamen substitutus pupilli possit, idque non modo in legitima ipsa, sed & quod magis sit, in bonis propriis ipsius filii impuberis, quæ aliunde habet. Eodemque modo etiam successorem filii ab intestato à patre onerari posse, ut nec retineat legitimam quæ filii est. Potest ergo pater iterum

iterum in pupillari testamento aliquid facere quod in suo non poterat Gomez d. l. Denique singulari privilegio non solum liberis institutis, sed & exheredatis substituit? §. 4. J. & Wissemb. ad ff. Disp. 56. tb. 29. Lauterb. ad tit. de Vulg. & pupil. subjt. p. m. 793. Vinnius addit. §: 4: late. Quid statuendum si filio furioso vel mente capto substituatur tam à patre quam à matre quis debeat præferri tradit Gomez tom. 1. Cap. 6. §. 13. p. 86. ubi & explicat ex l. Quotiens C. de Bon. qua lib, quid dicendum in successione, si adscendentes ex utroque latere veniant ad successionem nepotis.

§. 14. Non minoris momenti privilegium est, quod pater tutores filii suis dare posset in testamento Conf. Schrader de Feud. p. 10. Sect. 19. n. 2, qui suscipere necessario debent delatam tutelam, & si nolint, relictæ sibi in testamento perdunt, de quo Mynsing Cent. 6. obs. 87. judex etiam in confirmatione patris sententiam sequi debet, omnibusque aliis eum præferre, sine satisfactione etiam; imò legitima tutela debet cessare & postponi quamdiu testamentaria speratur l. 11. de test. tut. D. Brunnem in Re-petit. Parat. Wesemb. d. t. quest. 1. Nihil etiam refert alienæ jurisdictioni sit subjectus datus ille tutor l. 32. d. t. ubi tamen notamus, quod non compellatur vi jurisdictionis, sed vi juris communis quod patri testatori hanc potestatem indulxit Gothof. add. l. lit. S.; Servus denique dari potest, sed, si proprius ille sit, libertatem consequitur ut ut adscripta non sit, si alienus sub ea conditione si liber erit Zoësius ad ff. d: t: n: 6: & sq: Carpz: p: 2: defin 120: Porro licet defectus sit in dato, tamen est admittendus propter ejus judicium qui dedit, & nequidem in ejus mores inquirendum, sed indistincte confirmandus sine satisfactione etiam l: Qui à patre 3: de Conf: tut: idque tum favore ultimæ voluntatis tum quia Pater optimum pro liberis consilium videtur elegisse l: 11: de Test: tut, multumque hoc casu prudentiæ paternæ tribuitur l. ult. C. de Cur furiosi. Ex parte matris autem hoc non ita privilegiatum est vid Ludwel. ad J. Disp. 3. tb. 2. lit. C. Giphanius Antin. jur. Civilis Dis. 5. n. 15. Pater verò & exheredato filio tutorem rectè dat, quia non propter bona solum, sed & ex potestate paterna hoc facit, cùm aliunde filius habere bona possit, quæ tutoris administrationi committenda D. Struvius Ex. 31. tb. 8. per textum expressum in l. 4. de test. tut. Conf. latè Hunnius Var. Resolut. lib. 1. tract. 4. quest. 4. & Bach. ad Treut. Vol. 2. disp. 8. tb. 2. lit. B. Etiam respectu feudi Schrad. de feudis p. 10. sect. 19. n. 58. Conf. Hillig. in Donel. lib. 3. Cap. 5. lit. a Hahn ad Wesemb. de Test. tut. ubi in ardua quadam causa ita decisum refert Brunn. ad l. 3. d. t. n. 2. Tandem Pater in testamento potest filio minori potestatem dare alienandi bona immobilia sine decreto l.

1. *dereb. eor qui l. Magis puto* 5. §. *si fundus eod. vid. omnino l. Sancimus* 7.  
*C. de Reb. alien.* ex qua Gometz *Var. Resol. tom. 2. cap. 14. §. 16.* multa  
 colligit, quæ h̄ic conferenda.

§. 15. Olim in exheredando filio majus competitum privilegium patri ma-  
 jorque libertas quam hodiè, cum Justinianus antiquam exheredandi faci-  
 litatem sustulit, & non amplius indistincte liberos exheredari permittit vid.  
*Man. de conject. ultim. volunt lib. 4. tit. 1.* Sed hoc remansit quod pater fi-  
 lium suum ex quibusdam causis exheredem scribere possit, quæ versiculis  
 includi solent quos videsis apud D. Brunn *ad Aut. Non licet C. de lib. præt.*  
*Rebhan Hodeg. juris char. 3. clim. 2. §. 29.* Bockel. in *Compend. Instit. p.*  
 112. & alios. Et quidem hic facilius filios exheredare potest quam hi  
 patrem, cùm facilius in genitorem delinquitur vid Sutholt *dis 9. §. 58.* Sed  
 non alio tamen jure hoc patri conceditur, quam quo & occidere poterit  
 filium. *l. 11. de lib. & posth.* ut eo magis concludendum sit causas illas quæ  
 in *N. 115. cap. 3.* allegantur esse strictissimæ interpretationis, nec ad alias  
 similes pertinere in casu quo contra naturæ instinctum filii à debito na-  
 turæ excludantur, quo posito non cessaret illa incertitudo causarum  
 Pristina, quam adeò cavere voluit Imperator certasque proponere cau-  
 sas, quæ regulæ instar esse deberent; vid. Perez. *ad C. de lib. &*  
*posthum. n. 19.* Et confunderetur id, quod in legibus *nominatim*  
 (qua voce Imperator in d. Nov. cap. 3. utitur) cautum est, & quod  
 ex lege per rationis similitudinem infertur, quæ contraria sunt, & semper in-  
 vicem opponuntur. Moti DD. in aliam sententiam imprimis eo videntur,  
 quod non satis distinxerint inter causas quæ similes sunt iis, quæ ibi recen-  
 sentur, & nullo modo dici possunt nominatim ibi comprehensi, quia ex ra-  
 tionis similitudine non ex verbis colliguntur, & eas causas, quæ re ipsa &  
 effectu juris eadem sunt; uti, cùm filius non per se sed per alium injuriam  
 fecit, eam enim ipse fecisse videtur *l. 1. pr. quod iussu.* Et has causas om-  
 nino contineri concedimus, hic enim nulla est extensio, quia effectu  
 juris pro eisdem habentur Zoësius *ad ff. de lib. & posthum. n. 14.* Conf.  
*Hunnius Var. Resol. lib. 2. tract. 5. quest. 14.* Hac ergo distinctione non satis  
 perpensa, uti & quod in d. N. 115. tantum de injuria privata in testatorem,  
 non verò de criminibus publicis agatur, non mirum, quod Vinnius *ad pr.*  
*J. de inoff. testam. n. 2.* sibi persuadere nequit, hanc fuisse Imperatoris men-  
 tem, cum quo sentit D. Struvius *Ex 32. th. 33.* Hahn. *ad Wesemb. de inoff.*  
*test. n. 5. verb. sed an præter illas Lauterb. p. m. 171.* Felinus *Repert. jur.*  
*Voce Pater & lit. C. Voce causa idem ad Capit. Pastoral. de Rescript. n. 2. fol. 97.*  
*Berlichius p. 1. decis. 36.* allegat præjudicium ubi exhereditatio facta est, quia  
 fidejubere filius recusaverat.